
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 46 del 21/09/2023

Oggetto: DTE -  PUBBLICAZIONE VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.  7_2023 SEDUTA 

DELL'11 SETTEMBRE 2023

IL DIRETTORE

Premesso:
- che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

- Che con DGR n. 595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017

Visto:
 lo statuto dell’Ente;
 il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7  giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato 
a   far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Determina n. 46 del 21/09/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Considerato
- che il giorno 11 settembre 2023, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di Destinazione 

Turistica Emilia;
- che è stato approvato il Verbale n. 7/2023 della seduta;

DETERMINA

- di  pubblicare  il  Verbale  n.  7/2023  della  Seduta  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’ 
11/09/2023;

- di  dare mandato agli  uffici  di Destinazione Turistica Emilia,  di  dare attuazione a quanto 
previsto in narrativa;

- di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 46 del 21/09/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

 Verbale n. 07/2023 della Seduta del Consiglio di Amministrazione 

Lunedì 11 settembre 2023 
 
 
L’anno duemila ventitré il giorno 11 (undici) del mese di settembre alle ore 09:30, previa 
osservanza di tutte le formalità previste dall’art. 10 dello Statuto, a seguito di convocazione 
regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica certificata, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione della Destinazione Turistica “Emilia” (Province di Parma, Piacenza, 
Reggio Emilia). 
 

• Vista la Delibera dell’Assemblea di Soci n. 5 del 14/12/2020 con la quale sono stati 
nominati i membri del Consiglio di Amministrazione di Emilia per il mandato 2021/2023 (3 

membri per la Provincia di Parma, 3 membri per la Provincia di Piacenza e 3 membri per 

la Provincia di Reggio Emilia); 

• Considerato che con il medesimo atto dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 14/12/2020, è stato 

nominato tra i membri del CdA, il Presidente dell’Ente nella persona del dott. Cristiano 

Casa; 
 

Il Consiglio di Amministrazione risulta così composto, ed oggi presenti: 

 

Composizione CdA Nome Cognome 
 

Presenti 

Parma Cristiano Casa – Presidente 
 

X 

 Luca Musile Tanzi X 

 
 
Claudio Moretti X 

Piacenza Federico Bonini  

 
 
Roberto Pasquali X 

 
 
Christian Fiazza X 

Reggio Emilia Annalisa Rabitti X 

 Enrico Ferretti X 

 Ivano Pavesi X 

 

 
Presente il Coordinatore della Cabina di Regia, Dott. Stefano Cantoni, invitato permanente alle 
sedute del Consiglio di Amministrazione. 
 

copia informatica per consultazione



2 

 

 
 
La seduta si svolge in video conferenza: 
 
E’ presente il Direttore di Emilia dott. Pierangelo Romersi. 
In esecuzione dell’art. 10 dello Statuto e verificato il numero dei presenti, il Presidente Cristiano 
Casa avvia la seduta con il saluto di benvenuto e l’augurio di buon lavoro ai due nuovi Consiglieri, 
Ferretti e Musile Tanzi.  
Cede quindi la parola al Direttore Romersi per la trattazione del primo punto all’odg. 

 

 
 
Punto n. 1 all’odg: Funzionamento raccolta dati presenze. 
Il Direttore pone l’attenzione al sistema di raccolta dati presenze delle strutture del territorio: gli uffici 
provinciali (uno a Parma uno a Piacenza e uno a Reggio Emilia) raccolgono le presenze che con-
fluiscono alla Direzione statistica della Regione, che elabora e pubblica i dati delle presenze della 
Destinazione e di tutto il territorio regionale. Si legge dai dati provvisori al 31 luglio del turismo che 
le presenze a Piacenza sono state recuperate e in crescita rispetto ai dati del 2019, Parma bene in 
città ma manca qualche punto percentuale sulla provincia ma che sta recuperando, mentre Reggio 
Emilia risulta ancora in negativo sia in città che nelle aree montane e della bassa. Sono stati presi 
quindi contatti con gli uffici provinciali ed è stato riscontrato che gli operatori turistici in particolare 
del territorio reggiano trasmettono i singoli dati con forte ritardo, anche di mesi, determinando la non 
veridicità dei dati complessivi. La conseguenza è un errore delle analisi sia del territorio Reggiano, 
ma anche di tutta la Destinazione, con ripercussione sui finanziamenti Regionali che come noto 
vengono ripartiti anche in base alle presenze, e sulle azioni di promozione e analisi delle zone di 
riferimento da parte di Emilia. Le cause della mancata o ritardo delle segnalazioni possono essere 
riscontrate anche perché in particolare in appennino operano tante nuove strutture anche extra al-
berghiere. E’ pertanto necessario che i Comuni individuino strumenti di regolamentazione e che si 
provveda a sollecitare gli operatori turistici affinché i dati che giungono alla Direzione Regionale 
siano corretti e soprattutto trasmessi con tempestività. 
Il Direttore propone al Consiglio di organizzare tre incontri nei territori alla presenza dei Consiglieri, 
durante i quali gli operatori potranno conoscere meglio le attività di Emilia, la riforma degli Uffici 
Turistici nel territorio e soprattutto sensibilizzare alla trasmissione dei dati (utili tra l’altro anche a 
comprendere e modulare le azioni e l’impatto economico del turismo). 
 
Il Consiglio condivide le osservazioni del Direttore e approva la proposta di organizzare degli in-
contri informativi e di sensibilizzazione nelle tre provincie di Emilia, con priorità al territorio Reg-
giano. 
 
 
 
Punto n. 2 all’odg: Variazione di Bilancio 
Si attendevano 50.000 euro di risorse aggiuntive dalla Regione per le attività di funzionamento  con-
seguenti alla riforma degli IAT; fondi che da quanto indicato dalla Regione Emilia-Romagna, le De-
stinazioni Turistiche dovrebbero ricevere tutti gli anni, ma che non sono ancora stati assegnati.  
Il Presidente aggiorna brevemente i due nuovi Consiglieri relativamente alle ulteriori risorse Regio-
nali degli anni precedenti (187.000 euro ad Emilia) che però nonostante il sollecito a mantenere la 
promessa ricevuta, quest’anno non sono arrivati. La causa è purtroppo da ricercare in quanto è 
successo in Romagna con l’alluvione. Le risorse di Emilia sono pertanto al momento esaurite. 
Il Direttore nella sua veste di Responsabile Finanziario comunica al CdA la necessità di una 
variazione tecnica tra capitoli che non sposta di equilibri di bilancio, necessaria per garantire la 
capienza dei capitoli relativi ai rimborsi per personale in comando e alle spese di funzionamento e 
per gli stipendi. Verrà redatta apposita determina del Direttore in seguito all’approvazione di questo 
verbale. 
 
Il Consiglio di Amministrazione approva la variazione tecnica proposta dal Direttore all'unanimità. 
 
 

copia informatica per consultazione



3 

 

 
Punto n. 3 all’odg: Aggiornamenti in merito alla riforma degli IAT 
Il Presidente informa i Consiglieri che in seguito alla riforma avviata dalla Regione per la corretta 
gestione degli IAT che ha in particolare l’intenzione di professionalizzare gli uffici di informazione 
turistica del territorio e in seguito alle domande di riconoscimento ricevute, si evidenziano alcune 
criticità per le quali è necessario valutare e intervenire.  In alcuni casi si lamentano dei tempi troppo 
affrettati per la messa in avvio della riforma (dal 1 gennaio 2024), in quanto sono in essere delle 
convenzioni e degli accordi che non si esauriscono con la fine dell’anno, inoltre ci sono delle aree 
che risultano prive di uffici turistici e pertanto scoperte nella promozione per le quali bisogna 
intervenire per ristabilire una certa omogeneità di copertura territoriale.  
Il Direttore mostra una mappa dove sono indicati gli uffici (IAT, IATR  e altri servizi) per i quali è stato 
richiesto il riconoscimento rispondendo al Bando pubblicato da Emilia con scadenza entro il 31 luglio. 
Si tratta presumibilmente della mappa definitiva; dopo la verifica delle integrazioni già richieste, si 
dovrà procedere ai sopralluoghi prima di confermare il possesso dei requisiti necessari per l’avvio 
entro il prossimo anno. 
L’elenco degli uffici evidenzia una buona copertura territoriale, sono inoltre presenti dei nuovi uffici 
IAT, quali Castel San Giovanni, Bassa Reggiana e Terre Verdiane (che prevede la collaborazione di 
tutto il territorio Verdiano unendo le province di Parma e Piacenza). Ciò che però segnalava il 
Presidente è che in alcune zone, non tutti i Comuni aderenti ad Emilia sono rappresentati e non 
fanno riferimento ad alcun ufficio turistico e redazione locale. Questi Comuni dovranno pertanto 
essere contattati affinché possano aggregarsi agli IAT dei rispettivi territori.    
Dopo una breve consultazione i Consiglieri, stabiliscono che sia Destinazione Emilia ad organizzare 
degli incontri e a prendere contatti con i Comuni che non risultano compresi: si rendono comunque 
disponibili con una eventuale presenza istituzionale. Passaggio che deve essere fatto entro il 30 di 
settembre, termine entro il quale dovrà essere definita la mappa degli uffici turistici. 
 
 
Punto n. 4 all’odg: Calendario PTPL 2024. 
Partendo dalla data del 30 settembre entro la quale verrà data comunicazione del riconoscimento 
degli Uffici Turistici, a metà ottobre dovrà essere fissato un CdA per l’approvazione della proposta 
del Piano di Promocommercializzazione Turistica e del Bando PTPL 2024, proposte che saranno 
portate subito dopo, all’approvazione dell’Assemblea dei Soci. 
Il Bando resterà pubblicato per un mese fino a metà novembre; occorreranno i tempi tecnici per 
l’esamina delle domande per arrivare a fine novembre con la fotografia delle richieste di 
cofinanziamento dei progetti sia di Ambito 1 che di Ambito 2. 
Il Direttore illustra a grandi linee le modalità di ripartizione dei fondi, compresi i 50.000 euro che 
Emilia nell’Assemblea di Luglio ha approvato di destinare alla riforma IAT. 
Il Presidente ricorda che i progetti di PTPL finalizzati allo sviluppo di prodotti trasversali, sono stati 
definiti dal CdA e che riguardano: 

- Golf 
- Castelli 
- Po 
- Wine 
- Bike 
- Cammini 

 
 
 
Punto n. 5 all’odg: Varie ed eventuali. 
Il Presidente ricorda, in particolare ai nuovi Consiglieri che il prossimo mese di novembre, dal 16 al 
19, grazie alle attività di promozione che Emilia sta rivolgendo alla Svizzera, verrà ospitata a Parma 
l’Assemblea Annuale SRV. L’evento clou dell’Assemblea si terrà il 17/11 presso il Teatro Regio di 
Parma. I quattro giorni saranno occasione per ospitare circa 190 tour operator svizzeri sul nostro 
territorio che potranno, grazie a tour organizzati, visitare Parma, ma anche le province di Reggio 
Emilia e Piacenza. L’evento è organizzato da SRV in collaborazione con Emilia e con il contributo 
di APT Servizi, ENIT ed il Comune di Parma 
Il Presidente sottolinea l’importanza dell’iniziativa e l’importanza di essere presenti. 
 

copia informatica per consultazione



4 

 

Il Direttore riferisce di un paio di richieste di patrocinio pervenute da Confesercenti Reggio Emilia:  

• Iniziativa “Profumi e Sapori d’Autunno” giunta alla 21^ edizione, e che si svolgerà tutti i gio-
vedì sera dal 5 al 26 ottobre 2023 (n° 4 giovedì) nei ristoranti della Val d’Enza che aderi-
ranno;  

• Iniziativa “Dal Tortello alla Torta”  giunta alla 9^ edizione, e che si svolgerà tutti i giovedì sera 
dal 22 giugno al 27 luglio 2023 (n°6 giovedì) nei ristoranti della Val d’Enza che aderiranno. 

 

Inoltre il Comune di Calendasco insieme al Comune di Berceto, chiedono ad Emilia di aderire al 
Progetto denominato “Castelli Francigeni”. Il progetto rientra nel Bando nazionale destinato ai 
Piccoli Borghi, per il quale chiedono una partecipazione attraverso la promozione degli eventi che 
saranno organizzati nell’ambito del progetto. 
 
 
Il Consiglio approva le richieste di patrocinio pervenute da Confesercenti RE.  
Approva inoltre la proposta di partecipazione al progetto “Castelli Francigeni” avviata dei Comuni di 
Calendasco e Berceto e delega il Direttore a rappresentare l’Ente per le attività amministrative 
necessarie per l’adesione al progetto. 
 
 
Il Presidente di Destinazione Turistica Emilia ringrazia i presenti e chiude la seduta che termina alle 
ore 10:30 

 
Verbale n. 07/2023 del 11 settembre 2023. 
 

              Il Presidente 
             Cristiano Casa 
         (firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


